
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, 
CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 
1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD IAU, 14EG RHAGFYR, 2023 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: janineowen@sirgar.gov.uk 

 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 

lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

 
13 AELODAU 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU - 6 Aelodau 
 

1.  Cyng. Karen Davies (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng. Arwel Davies  
3.  Cyng. Colin Evans  
4.  Cyng. Neil Lewis  
5.  Cyng. Dorian Phillips  
6.  Cyng. Gareth Thomas  

 
GRŴP LLAFUR  -  4 Aelodau 
 
1.  Cyng. Peter Cooper  
2.  Cyng. Shelly Godfrey-Coles  
3.  Cyng. Tina Higgins  
4.  Cyng. Kevin Madge (Cadeirydd)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL  - 2 Aelodau 
 
1.  Cyng.Sue Allen  

Lle Gwag 
 

HEB GYSYLLTIAD – 1 Aelod  
 
Cyng. John James 

 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   
 
4. GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO  5 - 30 
 
5. FERSIWN DRAFFT O'R DDOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU - 

Adolygiad o'r swyddogaeth trwyddedu bridio cŵn y tîm iechyd 
anifeiliaid, materion defnyddwyr a busnes  

31 - 38 

 
6. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  39 - 44 
 
7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  45 - 56 
 
8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 23 TACHWEDD 2023  
57 - 64 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



   

 
Y PWYLLGOR CRAFFU 

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

14 RHAGFYR 2023  
 

GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO 

Y Pwrpas:  
Rhoi trosolwg ac adroddiad cynnydd ar ddull Cyngor Sir Caerfyrddin o Orfodi Rheolau 
Cynllunio. 

 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 
Adolygu ac asesu'r wybodaeth sydd wedi ei chynnwys yn yr Adroddiad a darparu 
unrhyw argymhellion, sylwadau, neu gyngor i'r Aelod Cabinet a/neu Gyfarwyddwr 
ynghylch dull yr Awdurdod Cynllunio Lleol o orfodi rheolau cynllunio. 
 
Y Rheswm/Y Rhesymau 
Mae'r Pwyllgor Craffu wedi gofyn am eitem ar ddull yr Awdurdod Cynllunio Lleol o Orfodi 
Rheolau Cynllunio i lunio sylwadau i'w cyflwyno i'r Cabinet / Cyngor i'w hystyried. 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO;  
Y Cynghorydd Ann Davies, yr Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig a Pholisi Cynllunio. 
 

Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
R. Griffiths  
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Hugh Towns 
 

 
Swyddi: 
Pennaeth y Gwasanaeth, Lle a 
Chynaliadwyedd, Lle a Seilwaith  
 

Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi, 
Lle a Chynaliadwyedd, Lle a 
Seilwaith.  

 

 
Cyfeiriadau E-bost: 
rdgriffiths@sirgar.gov.uk 
 
ahtowns@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



   

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

14 DECEMBER 2023  
 

PLANNING ENFORCEMENT 
 
Scrutiny committee have identified Planning Enforcement for consideration in their forward 
plan for scrutiny. 
 
The planning system operates to regulate development and the use of land in the public 
interest. Development plans, development management and enforcement make up the 
statutory planning process in Wales. 

Carmarthensh
[...]
s
FY2022 to date.

T
udalen 22



Gorfodi Rheolau Cynllunio | Planning Enforcement

T
udalen 23



Gorfodi Rheolau Cynllunio | Planning Enforcement

Rhoi gwybod am 
achos o dorri 
rheolau 

Report a Breach

T
udalen 24



Planning Enforcement
Rhoi Gwybod Am Achos o Dorri Rheolau Cynllunio

T
udalen 25



Gorfodi Rheolau Cynllunio | Planning Enforcement

.
Rhoi gwybod am 
achos o dorri 
rheolau

Report a Breach

T
udalen 26



Planning Enforcement

.

Rhoi Gwybod Am Achos o Dorri Rheolau Cynllunio

T
udalen 27



Gorfodi Rheolau Cynllunio | Planning Enforcement

.
Rhoi gwybod am 
achos o dorri 
rheolau

Report a Breach

T
udalen 28



Planning Enforcement

.

Rhoi Gwybod Am Achos o Dorri Rheolau Cynllunio

T
udalen 29



Diolch | Thank you

carmarthenshire.gov.wales

sirgar.llyw.cymruT
udalen 30



 

 
 
 

Y PWYLLGOR CRAFFU 

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

14 RHAGFYR 2023 
 

FERSIWN DRAFFT O'R DDOGFEN CYNLLUNIO A 
CHWMPASU  

 
Adolygiad o'r Swyddogaeth Trwyddedu Bridio Cŵn – y Tîm 

Iechyd Anifeiliaid, Materion Defnyddwyr a Busnes 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Ystyried a chymeradwyo nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen.  
 
• Cytuno ar aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 
 
Y Rhesymau:  

 
• Galluogi’r Pwyllgor i ystyried nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen a 

chytuno ar Aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
 

• Mae’n ofynnol i’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen adrodd ar gynnydd ei waith i’r prif 
bwyllgor craffu. 

 
 
Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y portffolio:  
Y Cynghorydd A. V. Owen - Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Y Prif Weithredwr 
  
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
Awdur yr Adroddiad:  
Janine Owen 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  

 
Rhifau ffôn / Cyfeiriadau e-bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
01267 224030 
Ja
[...]
elod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
 
Jonathan Morgan 

 
Swydd: 
 
Pennaeth Tai 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-
Bost: 
 
JMorgan@sirgar.gov.uk 
 
 

 
  

Tudalen 39

Eitem Rhif  6



 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE 
 

14TH DECMEBER 2023 
 
 

NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORT 
 

 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees to develop and keep under 
review an annual Forward Work Plan which identifies the issues and reports to be 
considered at meetings during the course of the year.   
 
If a report is not presented as scheduled in the Forward Work Plan, the responsible 
officer is expected to prepare a non-submission report explaining the reason why. 
 

 

 

 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? 
 

YES 
 

 
 

Tudalen 40



 

  
IMPLICATIONS 

 
 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated with this report.  
  
Signed:    Linda Rees-Jones 

 
                              Head of Administration & Law  

 
Policy, Crime 
& Disorder 
and Equalities 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets  

 
NONE 
 

 
NONE 

 
NONE  

 
NONE 

 
NONE 

 
NONE 

 
NONE 

 
CABINET MEMBER PORTFOLIO HOLDER AWARE / 
CONSULTED  
 

YES 

 
 
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 

Tudalen 41



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORTS 
 
SCRUTINY COMMITTEE :   PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE  

      CHANGE 
 
DATE OF MEETING :  14TH DECEMBER, 2023 

 
 

ITEM RESPONSIBLE 
OFFICER 

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION 

DATE 
 
Pest 
Control 
 

 
Jonathan 
Morgan, 
Head of 
Housing & 
Public 
Protection 

 
Further research is being 
carried out on the feasibility 
(and impact) of introducing an 
in-house Pest Control Agency. 
It was anticipated that the 
results of this research would 
have been ready by the 
December meeting but this has 
not been possible. It is 
requested that this particular 
item be moved to early in the 
New Year for consideration. 
 

 
30th 
January, 
2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tudalen 43



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 
 

14 RHAGFYR 2023 
 

 
EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Nodi’r eitemau ar gyfer y dyfodol i’w hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid yr Hinsawdd i’w gynnal ar 30 Ionawr, 2023. 

 
 
Rhesymau:  
 

 
Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu, ar dechrau bob blwyddyn y 
cyngor, yn datblygu ac yn cyhoeddi Blaenraglen Gwaith sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd 
i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.      

 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:    
Cyng. Aled Vaughan Owen (Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 
Cyng. Edward Thomas (Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith) 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
 
Janine Owen 
 

 
Swydd: 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-Bost: 
 
01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 45

Eitem Rhif  7



 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
14TH DECEMBER 2023 

 
 

FORTHCOMING ITEMS 
 

 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees, at the commencement of each municipal 
year, to develop and publish a Forward Work Plan which identifies the issues and reports to be 
considered at meetings during the course of the year.  When formulating the Forward Work 
Programme the S
[...]
vember 2023: 

 
1. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24  

 
REVENUE & CAPITAL BUDGET MONITORING REPORT 2023/24  
 

 
2. 

ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2023/24 (01/04/23-30/09/23) YN 
BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN  
 
2023/24 QUARTER 2 - PERFORMANCE REPORT (01/04/23-30/09/23) 
RELEVANT TO THIS SCRUTINY  
 

3. RHEOLI TRAETHLIN AC ADDASU ARFORDIROL YN SIR GAERFYRDDIN  
 
SHORELINE MANAGEMENT & COASTAL ADAPTION IN 
CARMARTHENSHIRE  
 

 
 

Cliciwch yma i weld pecyn addrodiad 
 
Click here to view the report pack 
 

The Committee had the following observations/comments/queries in relation to the above 
reports: 
 
REVENUE & CAPITAL BUDGET MONITORING REPORT 2023/24  
 
Question Response 

 
(1) Place & Infrastructure & Public 

Projection forecasting a 
1,173k overspend on 31st 
August could we have a 
update on the overspend 
please? 
 

 

An update on the estimated outturn will be available in 
the October budget monitoring reports which will be 
presented to Scrutiny on the 30th of January 2024. 
 

(2) Could we have an update on 
the increased transport costs 
since August please? 
 

An update on the estimated outturn will be available in 
the October budget monitoring reports which will be 
presented to Scrutiny on the 30th of January 2024. 
 
 
 
 

Tudalen 51

https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/documents/s78475/Adroddiadau%20-%20Craffu%20drwy%20ebost%20-%20Tachwedd%202023.pdf
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/documents/s78475/Adroddiadau%20-%20Craffu%20drwy%20ebost%20-%20Tachwedd%202023.pdf
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/documents/s78474/Reports%20-%20Scrutiny%20by%20E-mail%20-%20November%202023.pdf
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/documents/s78474/Reports%20-%20Scrutiny%20by%20E-mail%20-%20November%202023.pdf
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/documents/s78474/Reports%20-%20Scrutiny%20by%20E-mail%20-%20November%202023.pdf


Capital Programme 
 

(1) Could we have
[...]
cessful 
completion of the project, additional funding is required. 
These necessary funds have been approved as part of 
the August Monitoring process.  
 
 

 
  

Tudalen 52



 
2023/24 QUARTER 2 - PERFORMANCE REPORT (01/04/23-30/09/23) RELEVANT TO THIS 
SCRUTINY  
 
(1) FOIA requests 78% is too 

low, could we have more 
information on this matter? 

 

We have received 87 FOIA requests within the department 
in Q2.  
We have responded to 72 within 20 days (83%). 
We did not meet the timescale on 15 (17%). 
We understand that timely responses are crucial, but please 
note that the nature of the requested information requires a 
thorough examination and compilation of paper records 
across various systems. This process takes time to ensure 
accurate and comprehensive answers. 
We have implemented a PowerBi dashboard to enable live 
tracking within the department.  
We send reminders to all service managers and heads of 
service every Monday to remind of all outstanding FOIA’s 
and target dates. 
 

(2) Public Convenience 
Strategy off Target when is 
this important matter going 
to be resolved? 
 

The Public Convenience Strategy was discussed in Place, 
Sustainability and Climate Change Scrutiny Committee on 
23rd November 2023. 
 

(3) Develop community 
transport strategy could we 
have a update on this 
matter please? 
 

We have started researching background information and 
reviewing Community Transport Strategies published by 
other local authorities to inform the development of 
Carmarthenshire’s Strategy which we aim to bring forward 
for discussion and adoption in 2024/25.    
 

 
SHORELINE MANAGEMENT & COASTAL ADAPTION IN CARMARTHENSHIRE  
 

I would like to thank officers 
for a compressive report but I 
am very concerned that only 
49% of CCC’s actions require 
actioning and have not 
commenced predominately 
due to resource implication. 
 
 
 
 
After reading the report 
this matter is very serious 
due to resource 
implication. It needs to be 
p
[...]
) 
 
The Task and Finish review on flytipping has been endorsed by the Committee at its meeting on 21st July 2023 and was endorsed by 
Cabinet at its meeting on 16th October 2023. 
 
The Committee will consider the Planning and Scoping Document on the Animal Licensing and formulate a Task and Finish Group at its meeting 
in December 2023. 
 

 
 

T
udalen 56



 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

 
23 TACHWEDD 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd K. Davies (Is-Gadeirydd yn yr Gadair) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
T.A.J. Davies N. Lewis B.D.J. Phillips G.B. Thomas 
S. Godfrey-Coles    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen D.C. Evans T.M. Higgins  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
• Cynghorydd A. Davies, Y Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig, Cydlyniant 

Cymunedol a Pholisi Cynllunio; 
• Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau 

Trafnidiaeth. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
D.W. John, Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
A. Evans, Cyfreithiwr Cynorthwyol; 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
C. Nelson, Rheolwr Asedau Priffyrdd; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
K. Harrop, Rheolwr Diogelwch Cymunedol; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 11:20yb 
 
• [Sylwer: Yn dilyn derbyn cais gan y Cynghorydd Ann Davies, yr Aelod Cabinet dros 

Faterion Gwledig, Cydlyniant Cymunedol a Pholisi Cynllunio, dywedodd y Cadeirydd 
wrth y Pwyllgor y byddai trefn y materion yn cael ei newid er mwyn ystyried eitem 7 
ar yr agenda cyn eitem 4 ar yr agenda. Fodd bynnag, er hwylustod, mae'r cofnodion 
hyn yn adlewyrchu trefn y materion ar agenda'r cyfarfod.] 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

  
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P. Cooper a K. Madge. 
  
  
 

Tudalen 57

Eitem Rhif  8



 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion)  Y Math o Fuddiant 
T.A.J. Davies a 
G.B. Thomas 

 5. Llawlyfr Cynnal a Chadw y 
Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd 
Rhan 4.8 – Cynllun Gwasanaeth 
dros y Gaeaf a Thywydd Garw 
Priffyrdd 

Mae'r Cynghorydd yn 
dirfeddiannwr sy'n gyfrifol am 
dir sydd wrth ymyl cwlferi ar 
ochr y ffordd.   

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. ADRODDIAD DATGANIAD BLYNYDDOL 2023 Y CYNLLUN RHEOLI ASEDAU 
PRIFFYRDD 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Datganiad Blynyddol 2023 y Cynllun Rheoli Asedau 
Priffyrdd, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith.  Tynnodd yr Aelod Cabinet sylw at yr heriau sylweddol yr 
oedd yr Awdurdod yn eu hwynebu. 
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 
•       Wrth nodi bod gan Sir Gaerfyrddin y rhwydwaith priffyrdd ail fwyaf yng 

Nghymru a'i bod yn y trydydd safle yng Nghymru o ran maint traffig ar ei 
ffyrdd, mynegwyd pryderon cryf wrth nodi bod yr adroddiad hwn, yn debyg i'r 
blynyddoedd blaenorol, yn dangos dirywiad parhaus yng nghyflwr y ffyrdd yn 
Sir Gaerfyrddin.  Cydnabuwyd mai'r unig ffordd o wella cyflwr presennol y 
ffyrdd fyddai derbyn lefel ddigonol o gyllid gan y Llywodraeth.   
 
Mynegwyd pryderon pellach bod y pwysau parhaus ar y gyllideb yn cael 
effaith ar gyflwr y ffyrdd o ganlyniad i newid yn yr hinsawdd fel achos amlwg 
a'r cynnydd mewn costau deunyddiau, adeiladu a gosod wyneb, yn ogystal â 
chost uwch gweithrediadau'r gwasanaeth dros y gaeaf. Cydnabuwyd y 
byddai'r ased hollbwysig yn parhau i ddirywio heb y cyllid angenrheidiol.   

 
Cyfeiriwyd at dud
[...]

bosibl.   
  
Roedd taflenni wedi'u llunio ar y cyd ag NFU Cymru, Undeb Amaethwyr 
Cymru ac mewn ymgynghoriad â Chymdeithas y Tirfeddianwyr i egluro 
cyfrifoldebau tirfeddianwyr sy'n berchen ar dir ger y briffordd gyhoeddus.  
Roedd y daflen wedi cael ei hyrwyddo drwy'r Fforwm Cynghorau Tref a 
Chymuned a'i dosbarthu i bob Cyngor Tref a Chymuned.  Mae'r daflen hefyd 
ar gael ar wefan y Cyngor.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET fod Llawlyfr 
Cynnal a Chadw y Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd – Rhan 4.8 – Cynllun 
Gwasanaeth dros y Gaeaf a Thywydd Garw Priffyrdd yn cael ei 
chymeradwyo. 

  
6. STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL DDRAFFT 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y fersiwn ddrafft o'r Strategaeth Toiledau Lleol a 
gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a 
Seilwaith. Dywedwyd bod Rhan 8 o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017: 
Darparu Toiledau wedi dod i rym ar 31 Mai 2018 a'i bod yn gosod dyletswydd ar 
bob awdurdod lleol yng Nghymru i baratoi a chyhoeddi Strategaeth Toiledau 
Lleol ar gyfer ei ardal.    
  
Hefyd, dywedwyd wrth y Pwyllgor, er nad oedd gofyniad statudol ar Awdurdodau 
Lleol i ddarparu toiledau cyhoeddus, nad oedd y ddyletswydd i baratoi 
Strategaeth ynddi'i hun yn ei gwneud yn ofynnol i Awdurdodau Lleol ddarparu a 
chynnal a chadw toiledau cyhoeddus eu hunain.  Fodd bynnag, roedd yn ofynnol 
i Awdurdodau Lleol ystyried yn strategol sut y gellir darparu’r cyfleusterau hyn a 
sut y gall y boblogaeth leol gael mynediad iddynt.  

Tudalen 60



 

Wrth wneud hynny, rhagwelir y byddai awdurdodau lleol yn ystyried ystod lawn o 
opsiynau ar gyfer sicrhau bod cyfleusterau ar gael i'r cyhoedd. 
  
 Codwyd y sylwadau/ymholiadau canlynol ynghylch yr adroddiad:- 
  

•      Wrth gydnabod yr adroddiad drafft, awgrymwyd cyn cwblhau'r adroddiad 
terfynol bod swyddogion yn edrych ar y posibilrwydd o gael cyllid drwy Gronfa 
Y Pethau Pwysig.  Dywedwyd bod Awdurdodau eraill wedi defnyddio'r gronfa 
hon ar gyfer cyfleusterau
[...]
  
•      Bod yr adran Gynllunio yn ystyried gosod darpariaethau toiledau 

ochr yn ochr ag ardaloedd gwefru ceir sy'n cynnwys 5 pwynt gwefru 
neu fwy. 

  
7. CYFLWYNO GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS (PSPO) - 

CANOL TREF LLANELLI 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad ynghylch cyflwyno Gorchymyn Diogelu Mannau 
Agored Cyhoeddus Canol Tref Llanelli.  Roedd yr adroddiad, a gyflwynwyd gan 
yr Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig, Cydlyniant Cymunedol a Pholisi 
Cynllunio, yn gofyn i'r pwyllgor adolygu ac asesu'r wybodaeth yn yr adroddiad yn 
ymwneud â gwneud Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus newydd ar 
gyfer Canol Tref Llanelli. 
  
Nododd yr Aelodau fod Cyngor Sir Caerfyrddin wedi gwneud Gorchymyn Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus yn 2020 o dan Adran 59 o Ddeddf Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona 2014 i fynd i'r afael â'r anhrefn a'r 
niwsans sy'n gysylltiedig ag alcohol mewn rhannau o ganol tref Llanelli. Daeth y 
Gorchymyn i rym ar 1 Hydref 2020 a daeth i ben ar 30 Medi 2023. 
  
Roedd yr adroddiad yn nodi bod Cyngor Sir Caerfyrddin o'r farn bod y 
Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus wedi bod yn effeithiol o ran 
lleihau ymddygiad gwrthgymdeithasol sy'n gysylltiedig ag alcohol. Fodd bynnag, 
roedd y defnydd gwrthgymdeithasol o alcohol, cyffuriau a reolir a sylweddau 
seicoweithredol yng nghanol tref Llanelli wedi cael, ac yn debygol o barhau i 
gael, effaith andwyol ar ansawdd bywyd pobl yn yr ardal leol.   

Tudalen 62



 

Roedd pryderon parhaus gan y gymuned a'r heddlu ynghylch y mater hwn, ac yn 
ogystal, mae pryderon yn ymwneud â chyffuriau wedi'u mynegi.  
 
Mae'r pryderon hyn yn cael eu cefnogi gan ddata ynghylch troseddau ac anhrefn 
ac yn dangos yr angen i gyflwyno Gorchymyn Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus newydd i roi pwerau ychwanegol i swyddogion dynodedig ddelio â'r 
materion hyn. 
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad roedd y Pwyllgor yn hapus gyda'i gynnwys ac felly nid 
oedd ganddo unrhyw sylwadau nac ymholiadau i'w gwneud.  Roedd aelodau'r 
pwyllgor o blaid cyflwyno'r Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus yn 
Llanelli am y rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET y dylid 
cymeradwyo cyflwyno Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus – Canol 
Tref Llanelli. 
  

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar 
gyfer y cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 14 Rhagfyr 2023 a rhoddwyd cyfle i'r 
Pwyllgor wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei 
chynnwys yn yr adroddiadau. 
  
Mewn ymateb i gais am ohirio ystyried adroddiad y Fflyd Drydan, rhoddodd y 
Cadeirydd wybod i'r Pwyllgor am y rheswm ac awgrymodd y dylai'r adroddiad 
gael ei ystyried gan y Pwyllgor ym mis Mawrth 2024. Byddai hyn yn caniatáu i'r 
Panel ar Hinsawdd a'r Argyfwng Natur wneud darn o waith i adolygu'r cwmpas i 
gyflwyno cerbydau allyriadau isel iawn ar draws gwasanaethau'r Cyngor, a 
fyddai'n cynnwys cerbydau trydan fel rhan o'r fflyd yn y dyfodol. 
  
Yn ogystal, dywedodd y Cadeirydd, gan nad oedd y Pwyllgor wedi cyflwyno 
unrhyw sylwadau nac ymholiadau ynghylch adroddiad Cynllun Rheoli Traethlin 2 
a ddosbarthwyd at ddibenion craffu drwy e-bost ar 17 Hydref 2023, gofynnwyd 
am i'r adroddiad gael ei ddosbarthu at ddibenion craffu drwy e-bost unwaith eto 
yn gofyn am sylwadau gan yr aelodau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o'r eitemau i'w 
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 14 Rhagfyr 2023 ac eithrio 
adroddiad y Fflyd Drydan a fyddai'n cael ei symud i fis Mawrth 2024. 
  

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 3 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 3 Hydref, 2023, gan eu bod yn gywir.  
  
  

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 63



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO
	Adroddiad

	5 FERSIWN DRAFFT O'R DDOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU - Adolygiad o'r Swyddogaeth Trwyddedu Bridio Cwn y Tîm Iechyd Anifeiliaid, Materion Defnyddwyr a Busnes
	DRAFFT - Dogfen Cynllunio a Chwmpasu

	6 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	7 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Eitemau ar Gyfer y Dyfodol - 30-1-24
	Items circulated to the Committee under separate cover since the last meeting held on 23-11-23
	Updated Forward Work Plan

	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 23 TACHWEDD 2023



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

 
14 RHAGFYR 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
 K. Davies S.M. Allen B.D.J. Phillips G.B. Thomas 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
 T.A.J. Davies T.M. Higgins J.D. James  
Cyngorydd R. Sparks yn lle Cynghorydd N. Lewis 
 
Hefyd yn bresennol: 
• Cynghorydd A. Davies, Y Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig, Cydlyniant 

Cymunedol a Pholisi Cynllunio (Yn rhithwir); 
• Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 

Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd (Yn y Siambr); 
• Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau 

Trafnidiaeth (Yn y Siambr). 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
G. Glenister, Uwch Swyddog Gorfodi a Monitro; 
A. Thomas, Arweinydd Busnes a Rheoliad; 
H. Neil, Uwch Swyddog Diogelu Defnyddwyr; 
H. Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwir): 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 11:13yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Godfrey-Coles 
a N. Lewis. 
 



 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 

CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
  
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion)  Y Math o Fuddiant 
 B.D.J. Phillips 5. DOGFEN CYNLUNIO A CHWMPASU 

DDRAFFT - Adolygiad o Swyddogaeth 
Trwyddedu Bridio Cŵn y Tîm Iechyd 
Anifeiliaid, Materion Defnyddwyr a 
Busnes 

Mae brawd y 
Cynghorydd Phillips yn 
berchen ar gynelau cŵn 
trwyddedig. 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ynghyd â chyflwyniad a oedd yn rhoi trosolwg 
ar ddulliau Gorfodi Cynllunio y Cyngor a'r cynnydd o ran hynny.  
  
Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig, Cydlyniant 
Cymunedol a Pholisi Cynllunio, gan dynnu sylw at y ffaith bod gan y Cyngor rôl 
ddewisol o ran cymryd pa gamau gorfodi bynnag oedd eu hangen yn ei ardal fel 
yr Awdurdod Cynllunio Lleol er budd y cyhoedd. Pwysleisiwyd pwysigrwydd 
gwasanaeth gorfodi cynllunio effeithiol wrth geisio sicrhau bod polisïau cynllunio 
cenedlaethol a lleol yn cael eu gweithredu'n gadarn ac yn rhesymol.  
  
I gefnogi'r adroddiad, aeth yr Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi â'r Pwyllgor drwy'r 
cyflwyniad a oedd wedi'i atodi i'r adroddiad.  Roedd y cyflwyniad yn rhoi trosolwg 
o'r system gorfodi cynllunio ac yn manylu ar y prosesau a'r pwerau gorfodi oedd 
ar gael i'r Cyngor. 
  
Ymatebwyd fel a ganlyn i'r sylwadau a roddwyd:- 
  
•       Mewn ymateb i ymholiadau ynglŷn â'r gyllideb a'r costau mewn perthynas â 

gorfodi, a phryd nad oedd er budd y cyhoedd i fynd ar drywydd achos, 
eglurodd y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd nad oedd cyllideb wedi'i 
neilltuo'n benodol ar gyfer Gorfodi Cynllunio.  Priodolir costau oedd ynghlwm 
wrth achosion cyn mynd i'r llys drwy gyllideb yr adran. Yn yr achosion sy'n 
mynd i'r Llys a allai fod yn destun erlyniad/gwaharddeb, byddai achos busnes 
yn cael ei ddatblygu a byddai cyllid yn cael ei geisio gan gronfeydd wrth gefn 
yr adran. Fodd bynnag, safbwynt yr Awdurdod oedd ceisio costau o'r llys, 
ond yn anffodus nid oedd y trywydd hwn yn ddibynadwy.  O ran achosion 
budd y cyhoedd, pwysleisiodd y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd fod dilyn 
achosion gorfodi yn rhan o brawf budd y cyhoedd ynghyd ag ystyried y niwed 
y gallai achosion ei gael ar fudd cyhoeddus ehangach. 

  
 



 

 
•       Cyfeiriwyd at y graff a oedd yn darparu data mewn perthynas â chanlyniadau 

o fwy neu lai nag 84 diwrnod. Gofynnwyd beth oedd y cyfartaledd dros 84 
diwrnod? Dywedodd y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd ei fod yn credu bod y 
cyfartaledd hwnnw tua 400 diwrnod. Eglurwyd bod y cyfartaledd yn cael ei 
gofnodi pan gâi achos ei ddatrys, ond bod effaith anghymesur ar y ffigurau 
cyfartalog yn y data gan fod hen achosion oedd newydd eu datrys wedi eu 
cynnwys. Fodd bynnag, er mwyn monitro perfformiad, dadansoddodd yr 
adran y data trwy eithrio'r data mewn perthynas ag hen achosion. Esboniodd 
yr Uwch-swyddog Gorfodi a Monitro y data yn fanylach gan gynnwys y data 
apelio. 

  
•       Ers cyflwyno'r Hwb, dywedwyd bod yn rhaid i Aelodau Lleol bellach fynd 

drwy'r un broses â thrigolion eu wardiau er mwyn cael ymateb i faterion 
gorfodi.  Awgrymwyd y gallai gwella'r cyfathrebu ag aelodau lleol osgoi 
drwgdeimlad posibl yn y materion emosiynol hyn.  Dywedodd y Pennaeth Lle 
a Chynaliadwyedd fod y mater hwn yn cael ei ailystyried fel prosiect ar hyn o 
bryd, a byddai'r awgrymiadau gan yr aelodau yn cael eu hystyried i wella'r 
broses gyfathrebu o ran gorfodi. 

• Gofynnwyd pa mor hir roedd yn ei gymryd i swyddogion ymweld â safle ar ôl 
yr hysbysiad gorfodi cychwynnol? Eglurodd yr Uwch-reolwr Datblygu a 
Gorfodi y byddai pob achos gorfodi dilys yn destun proses brysbennu.  
Lluniwyd y broses brysbennu gan dair lefel flaenoriaeth a oedd yn cynnwys 
ystyried yr effaith sylweddol ar yr amgylchedd, ar amwynder person, ac ar y 
niwed posibl. Mae'r lefelau blaenoriaeth yn cynnwys; Blaenoriaeth 1 – 
ymateb ar unwaith, Blaenoriaeth 2 – rhwng 5 a 10 diwrnod, Blaenoriaeth 3 – 
rhwng 10 a 15 diwrnod 

• Gan fod cyfathrebu yn allweddol, yn enwedig mewn materion yn ymwneud â 
gorfodi, awgrymwyd y byddai'n ddefnyddiol pe bai aelodau lleol yn cael mwy 
o wybodaeth er mwyn gallu cael sgyrsiau gwybodus gyda'r achwynwyr ac 
atal cynifer o e-byst dilynol.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad Gorfodaeth 
Cynllunio. 
 

5. FERSIWN DRAFFT O'R DDOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU - Adolygiad 
o'r Swyddogaeth Trwyddedu Bridio Cwn y Tîm Iechyd Anifeiliaid, Materion 
Defnyddwyr a Busnes 
 
[Sylwer: Roedd y Cynghorydd Dorian Phillips, ar ôl datgan buddiant personol yn 
gynharach, wedi gadael y cyfarfod cyn i'r eitem hon gael ei hystyried.] 
 
Bu i'r Pwyllgor, gan iddo gytuno i gynnal Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar broblemau 
bridio cŵn yn Sir Gaerfyrddin mewn cyfarfod ar 15 Tachwedd 2020, ac wedi 
hynny gwblhau'r Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar Dipio Anghyfreithlon y 
cytunodd y Pwyllgor i'w gwblhau cyn dechrau ar y gwaith bridio cŵn, dderbyn 
Dogfen Cynllunio a Chwmpasu Drafft y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar Adolygu 
Swyddogaeth Trwyddedu Bridio Cŵn Tîm Iechyd Anifeiliaid y Materion 
Defnyddwyr a Busnes.  
  



 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen, 
fel y nodir yn y ddogfen cynllunio a chwmpasu.  Wrth gydnabod natur emosiynol 
y pwnc, roedd yr Aelodau'n awyddus i gynnal yr adolygiad a chynnwys 
ymweliadau safle â chynelau trwyddedig ac ymchwilio i'r problemau mewn 
perthynas â chynelau oedd heb drwydded a'r broses orfodi. 
  
Er mwyn ffurfio Grŵp Gorchwyl a Gorffen ag aelodaeth wleidyddol gytbwys, 
gofynnodd y Cadeirydd am hyd at 6 enwebiad gan y Pwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
5.1 dderbyn y Ddogfen Cynllunio a Chwmpasu ddrafft ar Swyddogaeth 
 Trwyddedu Bridio Cŵn y Tîm Iechyd Anifeiliaid, Materion Defnyddwyr 
 a Busnes; 
  
5.2 cymeradwyo nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
 fel y nodir yn y Ddogfen Cynllunio a Chwmpasu; 
 
5.3 bod Aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen sy'n gytbwys yn 
 wleidyddol o ran Swyddogaeth Trwyddedu Bridio Cŵn y Tîm Iechyd 
 Anifeiliaid, Materion Defnyddwyr a Busnes fel a ganlyn:- 
  

  Y CYNGHORYDD PARTI 
1. Y Cynghorydd Arwel Davies Plaid Cymru 
2. Y Cynghorydd Karen Davies Plaid Cymru 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas Plaid Cymru 
4. Y Cynghorydd Kevin Madge Llafur 
5. Y Cynghorydd Tina Higgins Llafur 
6. Y Cynghorydd Sue Allen Annibynnol 

  
6. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 

 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad Rheoli Plâu. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
6.1      dderbyn y dyddiad diwygiedig ar gyfer yr adroddiad Rheoli Plâu; 
6.2      nodi'r esboniad dros beidio â'i gyflwyno. 
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 30 Ionawr 2024 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau. 
  
 



 

 
Yn unol â phenderfyniad y Pwyllgor Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd i 
dderbyn a chraffu ar adroddiadau y tu allan i broses ffurfiol y pwyllgor, anfonwyd 
yr adroddiadau canlynol at holl aelodau'r Pwyllgor Craffu drwy e-bost ar 28 
Tachwedd 2023: 
  
•       Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 2023/24 
•       Adroddiad Perfformiad Chwarter 2 2023/2024 (01/04/23 - 30/09/23) - sy'n 

berthnasol i'r maes craffu hwn 
•       Rheoli Traethlin ac Addasu Arfordirol yn Sir Gaerfyrddin 
  
Dywedodd yr Aelodau fod yr adroddiad yn cynnwys nifer o ymholiadau a 
sylwadau mewn perthynas â'r adroddiadau uchod ynghyd ag ymatebion. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
7.1 cytuno ar y rhestr o'r eitemau i'w hystyried yng nghyfarfod y 
 Pwyllgor ar 30 Ionawr 2024; 
7.2 nodi'r sylwadau a dderbyniwyd ar yr adroddiadau a ddosbarthwyd 
 drwy e-bost at ddibenion craffu. 
7.3 cynnwys Rheoli Traethlin ac Addasu Arfordirol yn Sir Gaerfyrddin ar 
 agenda ffurfiol ym Mlaengynllun Gwaith y Pwyllgor.  
  

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 23 TACHWEDD 2023 
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 23 
Tachwedd 2023 yn cael eu llofnodi yn gofnod cywir.  
  
  
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


